

# REPUBLIKA

Rok XIII.

LÓDŹ, SOBOTA, 4 STYCZNIA 1936 ROKU.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr 4

## Armja francuska

Rozwój wypadków wojskowych w Afryce, a politycznych w Europie, postępuje naprzód w takim tempie, że słowo „wojna” spotyka się coraz częściej. Zdajemy sobie wszyscy doskonale sprawę, że wojna dzisiejsza w Europie nie mogłaby być wojną partykularną, ale musiałaby być wojną powszechną, t. j. taką, w której brałaby udział większość państw.

W kołach politycznych ustaliło się przekonanie, że właściwy klucz sytuacji posiada w swym ręku Francja. Jest ona dziś tym języczkiem u wagi, który może decydować, która szala przeważy: wojny, czy pokoju. W związku z tem, w licznych wojskowych i politycznych najpopularniejszych czasopismach europejskich pojawiły się artykuły o armji francuskiej.

Zadaniem armji francuskiej jest zabezpieczenie trzech granic, z których najważniejszą jest granica niemiecka. Cechą tej granicy jest szereg najwspanialszych i najbardziej nowoczesnych fortyfikacji. Tutaj także skoncentrowane jest „gros” francuskiej artylerji oraz innej broni mechanicznej.

Francuskie tanki nie są tak doskonałe jak brytyjskie, francuska artylerja natomiast stoi na pierwszym miejscu. Wielu tajnych agentów zagranicznych, którzy starali się zbadać tajemnice ciężkich dział francuskich, siedzi dzisiaj w francuskich więzieniach. Francja ciągle jeszcze trzyma się starego systemu karabinów Lebel, które są co prawda powolne, ale zato działają z dużą pewnością. Piechota uzbrojona jest w automatyczne karabiny, które wzbudziły wielkie zainteresowanie zagranicy. Karabin maszynowy jest wynalazkiem francuskim, trzeba jednak zaznaczyć, że Francja od czasu wynalezienia tego karabinu, wiele nauczyła się od Anglii i Niemiec w dziedzinie tej broni.

Co się tyczy środków transportowych, Francja rozporządza dzisiaj najlepszymi motorami w Europie. Bronie pomocnicze jednak mogłyby się jeszcze wiele rzeczy nauczyć od brytyjskiego Royal Army Service Corps.

Lotnictwo we Francji stoi na bardzo wysokim poziomie. Militarne władze uczyniły wszystko, by cały naród przejął się duchem wojny powietrznej, pomimo że Francja jest dobrze zabezpieczona przeciw atakom lotniczym i posiada potężną flotę napowietrzną.

Kawalerja francuska utrzymana jest na dawnym poziomie, przedewszystkiem ze względu na ewentualny front afrykański. Legja Cudzoziemska stanowi dzisiaj dobrze uzbrojona całość, w przeciwieństwie do dawnych kompanij górskich, które często składały się tylko z... dwóch ludzi i jednego muła.

Podczas wojny światowej, Francja nauczyła się wielu rzeczy, dotyczących korpusu oficerskiego. Oficerowie francuskiej rezerwy wykazali w wojnie wiele wad. Z powodu niskich pensji, wielu oficerów zawodowych linjowych zaniedbywało służbę, aby dostać się do szta-

## Atak na szpital szwedzki był umyślny

### Stwierdził to w oficjalnym sprawozdaniu poseł angielski w Abisynji

Londyn, 3 stycznia. (PAT). Na prośbę rządu szwedzkiego poseł W. Brytanji w Addis Abeba wystosował do Londynu i Sztokholmu sprawozdanie o bombardowaniu ambulanu szwedzkiego w okolicach Dolo.

Sprawozdanie potwierdza jakoby, iż bombardowanie nie miało charakteru przypadkowego. Jeśli mogłyby być jeszcze jakieś wątpliwości co do samolotów bombardujących, to rozprasza je fakt, iż aparaty myśliwskie unoszące się na

niewielkiej wysokości, ostrzeliwały szpital gestym ogniem karabinów maszynowych.

W konkluzji swego sprawozdania, poseł angielski oświadcza, że bombardowanie niewątpliwie miało charakter umyślny.

Paryż, 3 stycznia.

(PAT). Wiceprzewodniczący komisji spraw zagranicznych Izby Deputowanych Longuet oraz trzej inni wiceprzewodniczący Guernut, Detessan i Forres

przesłali posłowi szwedzkiemu w Paryżu następujące pismo:

„Przesyłamy panu wyrazy naszej żywej sympatji dla pańskich współobywateli i abisyńskiego personelu pomocniczego w ambulansie w Dolo, którzy przy pełnieniu swych szlachetnych zadań padli ofiarami zamachu ze strony lotników włoskich.

Zamach ten jest zbrodnią przeciwko prawom człowieka i konwencji międzynarodowym. Przypomina on ząpienie „Lusitanji” i winien wywołać takie same potępienie w opinii całego świata cywilizowanego”.

Warszawa, 3 stycznia.

(PAT). Zarząd główny Polskiego Czerwonego Krzyża wysłał w dniu dzisiejszym do szwedzkiego Czerwonego Krzyża depeszę z wyrazami współczucia spowodu straty, jaką poniósł szwedzki Czerwony Krzyż w Abisynji.

## Włochy wyrażają ubolewanie

### Bombardowanie miało charakter represyjny

Rzym, 3 stycznia.

(Pat) — Korespondent Pat donosi: Podsekretarz stanu Suvich przyjął wczoraj posła szwedzkiego, któremu wyraził ubolewanie spowodu zranienia naczelnego lekarza ambulanu szwedzkiego, dr. Hylandera w pobliżu Dolo i wyjaśnił mu

że bombardowanie było aktem represyjnym. — Poza tem Suvich zwrócił uwagę posła na rozprzestrzenianie tendencyjnych wiadomości o ataku lotniczym, obliczonych na podburzanie opinii szwedzkiej.

## Rząd zwoła konferencję gospodarczą dla opracowania programu prac na rok 1936

Warszawa, 3 stycznia.

(Pat) — Komitet ekonomiczny ministrów, który obradował w dniu 3 b. m. pod przewodnictwem wicepremiera Kwiatkowskiego, przedyskutował sprawy związane z końcowym okresem akcji dekretowej, opartej o ustawę o pełnomocnictwach z dnia 6 listopada 1935 r. oraz z wykonaniem dekretów dotychczas wydanych.

Minister spraw wewnętrznych zakomunikował, iż w związku z dekretem, zmieniającym rozporządzenie Prezydenta Rzeczypospolitej o poprawie gospodarki i finansów związków samorządowych, polecił władzom nadzorczym zbadanie sposobu wprowadzenia w życie przepisów o zniesieniu opłat wjazdowych i targowych w miastach.

W dalszym ciągu obrad komitet ekonomiczny omówił sposób postępowania przy skierowywaniu w myśl postanowień

odnośnych ustaw projektów ustawodawczych do opinij instytucji samorządu gospodarczego.

Następnie, nawiązując do deklaracji rządu o bliższej współpracy ze sferami gospodarczymi na gruncie rozwiązywania konkretnych zadań — upoważniono przewodniczącego komitetu ekonomicznego do zwołania w lutym r. b. przedstawieli samorządu gospodarczego i wybitnych znawców zagadnień ekonomicznych na naradę w aktualnych sprawach gospodarczych. Celem tej narady, będzie przedyskutowanie w obecności rządu konkretnych projektów na rok 1936, w dążeniu do oparcia prac gospodarczych o zbiorowe, programowe działania

## Uposażenia pracowników umysłowych

### Konferencja w ministerstwie spraw wewnętrznych

Warszawa, 3 stycznia.

Na konferencji, odbytej w ministerstwie spraw wewnętrznych przez wiceministra Korsaka z delegacją związków pracowników samorządowych wyjaśniono ostatecznie, iż obecna wysokość uposażenia pracowników samorządowych będzie utrzymana bez zmian.

Stali pracownicy samorządowi będą zaszeregowani do najbliższej grupy upo-

sażeniowej według norm sprzed dnia 1 grudnia 1935 r., a różnicę, wynikającą z zaszeregowania, otrzymają w postaci dodatku wyrównawczego.

Uposażenia pracowników kontraktowych będą regulowały specjalne umowy a ewentualne zmniejszenie ich wynagrodzeń będzie dopuszczalne jedynie za ustawowym wymówieniem posad.

bu, gdzie lepiej placono, a służba była łatwiejsza. Francuscy żołnierze, jak wszyscy na świecie, potrzebują dobrych oficerów — wtedy są dobrymi żołnierzami. Przeważnie jednak, żołnierze mają mało sposobności poznania swych przełożonych, ponieważ po większej części... oficerowie francuscy pozostawiają komendę podwładnym podoficerom.

Dziś jest zupełnie inaczej. Pod względem spółżycia oficerów z żołnierzami, zrobiono bardzo wiele.

Naogół nowoczesna armja francuska pod względem fizycznym, stoi o wiele wyżej, niż 20 lat temu, mimo wielkich strat, poniesionych podczas wojny. Możliwe, że przyczyniło się do tego spopularyzowanie różnego rodzaju sportów w

ciągu ostatnich 14 lat.

Co się tyczy przygotowania Francji do wojny gazowej, to ta część nowoczesnych przygotowań wojennych, trzymana jest w tajemnicy. Przypuszczalnie jednak Francja i w tej dziedzinie stoi na wysokim poziomie, rozporządza bowiem doskonale wyszkolonymi chemikami, wielkim przemysłem i wspaniale zorganizowaną służbą pomocniczą.

Francja ma jeszcze jedną granicę: afrykańską. Broni jej potężna armja kolonialna, złożona z Legji Cudzoziemskiej oraz wojsk tubylczych. Armja „czarnych i bronzowych francuzów”, jak pogardliwie nazywali ją podczas wojny Niemcy, ma bardzo poważne zadanie. Broni ona interesów francuskich kolonialnych, ale

## Właściciele kopalń w Szkocji podwyższyli górnikom płace

Londyn, 3 stycznia.

(Pat) — Właściciele kopalń węgla w Szkocji, postanowili z własnej inicjatywy podnieść płace górników o 9 pensów

wrazie potrzeby, może być użyta również we Francji europejskiej.

We francuskich wojskach kolorowych prowadzona jest specjalna polityka, zainicjowana przez generała Mangin. Opiera się ona na zasadzie „divide et impera” i przeciwstawia Arabów czarnym, a czarnych Arabom. Liczne bataljony czarnych stacjonują stale we Francji, aby się zaklimatyzować na „wszelki wypadek”.

Ujemną stroną siły zbrojnej francuskiej jest depopulacja kraju. Po wojnie, Francja musiała sprowadzić wielu cudzoziemców dla odbudowy kraju. Cóżby się stało na wypadek nowej wojny? Kto odbudowałby wtedy Francję?

















# Bandyci hulają w Paryżu

**Strzelanina przed komisariatem policji. — Grabież na bulwarze Beaumarchais. — Bandyci w samochodzie. — Wesółta noc w hotelu na Montmartrze**

Paryż, w styczniu.  
Wypadek, który zdarzył się 7 grudnia.

Wieczór. Godzina dziewiąta. Nieliczni przechodnie spieszą przekraczając bulwar Beaumarchais. Na rogu zatrzymuje się autobus i wtedy pasażerowie i konduktor ze zdumieniem obserwują scenę: Przed wystawą sklepu jubilerskiego krzata się czterech ludzi. Jeden błyskawicznie wiąże drutem drzwi sklepu, by nie można go było otworzyć. Drugi z rozmachem wybija szybę. Trzeci i czwarty szybko chwytają kosztowności z wystawy.

Scenę obserwuje nie tylko konduktor i pasażerowie. Brzęk tłuczonej szyby słyszał także jubiler. Z rewolwerem w ręku spieszy do drzwi. Zamknięte. Grabież dokonano z nieprawdopodobną szybkością. Bandyci wyciągają rewolwery, strzelają w kierunku sklepu i autobusu, ranią dwóch pasażerów, wskakują do czekającego ich samochodu i znikają w labiryncie ulic dokoła dworca liońskiego. Tej samej nocy dokonano jeszcze trzech podobnych napadów. Było to 13 grudnia.

Z centrum miasta akcja przenosi się do dzielnicy robotniczej. Na wąziutkiej ulicy Langlier - Renaud wolno jedzie samochód. Przy kierownicy siedzi dyrektor znanej fabryki Bruet. Obok niego jego pracownica biurowa, panna Simard. Trzyma w ręku walizkę z pieniędzmi. W południe wypłata robotników.

— Czy oni zwarjowali? Przed nim jedzie samochód. Ale nie napróżd, lecz wtul. Ulica wąska, zderzenie nieuniknione. Bruet zaczyna trąbić. Zapóźno — zielony samochód z mocą uderza w samochód dyrektora. Wskakuje z niego czterech osobników z rewolwerami w rękach.

— Pieniądze albo strzelamy! Bruet chce się bronić. Jeden z bandytów zadaje mu cios rekołoscia rewolweru w głowę. Panna Simard nie chce oddać walizy. Rozlega się strzał. Kula trafia ją w poleczek. Bandyci wrywają walizę, szydłem przebijają opony samochodu dyrektorskiego, by uniemożliwić

pościg, wskakują do swojej maszyny i uciekają. Bruet, nawpół przytomny, zdążył zauważyć numer samochodu: „8842 R. J. 5“.

Ale w urzędzie śledczym sceptycznie zapatrują się na ten szczegół. I słusznie. W dwie godziny później znaleziono ten samochód porzucony na bocznej ulicy. Został on tego samego dnia ukradziony przez złoczyńców, którzy wykorzystali go tylko dla jednej zbrodni.

Było to 21 grudnia.

Ostani akt rozgrywa się na Montmartrze. Na wąskiej uliczce Elysee des Beaux Arts świeci się sztyld jédnego z tych hoteli, w których przygodne parki znajdują pomieszczenie na jedną noc. Właściciel hotelu Girot drzemie w kantorku. Jest późno. Teatry i kina dawno są zamknięte i o tej porze rzadko zjawiają się klienci. Nagle dzwonek. Patron/woła na posługaczkę, by otworzyła drzwi. Wchodzi sześciu wysokich mężczyzn, stałych bywalców z placu Pigalle. Girot zna tych nocnych gości i wie, że z nimi trzeba być ostrożnym.

— Girot, dawaj konjak i wino! Szybko!

Girot spieszy do piwnicy. Jeden z bandytów wyjmuje rewolwer. Pierwszy strzał w kierunku telefonu. Telefon zniszczony. Już nie można zatelefonować po policję. Gdy Girot wraca, drugi strzał trafia w jego kapelusze. Trzeci w kalamarz.

— A teraz dawaj pieniądze!

Pieniądzy jest niewiele. Bandyci zaczynają obchód pokoiów hotelowych. Zabierają pieniądze wszystkich. Jedna z dziewcząt wybija szybę i zaczyna wzywać pomocy. Strzał. Dziewczyna pada. Bandyci uciekają.

Było to 28 grudnia.

Oto cztery wypadki, najbardziej charakterystyczne, z ostatnich czterech tygodni.

Andrzej S.

**GARY COOPER**  
**ANN HARDING**  
**PETER**  
**IBBETSON**  
**GRAND KINO**

## Kacik dla pań

### Karnawał 1936 roku

Rok 1936 zasypuje nas mnóstwem szczegółów, począwszy od klamer, guzików i błyskawicznych zamków, a kończąc na koronach, wieńczących nasze misternie u fryzowane głowy. Reklawiczki zdobi ten sam haft, co suknie, pasek i torbę zamyka się na klódkę. Jeżeli suknie w kolorze czarnym ma czerwone guziki, również błyskawiczny zamek, na który zapięta jest spódnica, powinien być czerwony.

Na wszystkich rewjach modelki, demonstrujące toalety, są tak wysokie i smukłe, że paniom o mniej doskonałych proporcjach, wydaje się, że te wszystkie cuda przeznaczone są nie dla nich. Ale tak nie jest. Osoba małego wzrostu musi pamiętać, że duża krata i kwiaty skraca jej postać jeszcze bardziej, a więc powinna unikać tego rodzaju wzorów. — Zbyt wielka ilość guzików również nie nadaje się dla osoby małego wzrostu. Drobnej figury nie należy przecinać w pasie, rękaw sukni czy płaszczu nie powinien być poszerzany.

Naogół modę karnawałową zapowiada się w roku bieżącym niezwykle liberalnie. Każdy ma wolną rękę w wyborze toalety, a cokolwiek się włoży, byleby było twarzowe, będzie modne. Wobec tego, iż toalety stylowe mają pierwszeństwo przed innymi rodzajami strojów, można sobie wybrać wśród mnogości rodzajów, to, co naszemu typowi urody najbardziej odpowiada. Tym nielicznym paniom, którym suknie stylowe nie odpowiadają, można polecić toalety z lamy, tiulu i koronki.

Perły, które oddawna już nie są noszone, w bieżącym karnawale znowu ujrzą światło dzienne. Szczególnie obficie będą upiększać ciężkie tkaniny toalet stylowych. Kolje, bransolety, paski, brosze i kolczyki — wszystko to będzie w tym sezonie z perel. Należy tej modzie przyklasnąć, gdyż perły stanowią ozdoby niezwykle twarzowe i dystygowaną. Prawdziwe perły są oczywiście piękniejsze od sztucznych, ale o ile kogoś nie stać na prawdziwe, sztuczne mogą je z powodzeniem zastąpić.

A teraz kilka uwag na temat bielizny: Wobec tego, że moda lansuje szczupłą sylwetkę, bielizna nie może nas pogrubiać. Na dzień tedy bielizna musi być obcisła, skromna i pozbawiona wszelkich upiększeń, zato bielizna nocna kompensuje te krzywdy, gdyż podobna jest raczej do toalety balowej niż do białej. Koronki, satyn, tiul i nawet tafta składają się na komplety nocne.

Céline.



Najgłośniejsze arcydzieło kinematografii światowej

## ZBRODNIA I KARA

według **Dostojewskiego**

wkrótce **GRAND KINO**

## Smutna rocznica

### Łódź wobec zamachu reakcji na rząd w r. 1919

W nocy z 4 na 5 stycznia, mija siedmnaście lat od chwili, kiedy w stolicy górszc przywódcom reakcji, usiłowała dokonąć zamachu stanu, wymierzonego w pierwszy rząd niepodległej Rzeczypospolitej. Warto dla ścisłości, przypomnieć pokrótce szczegóły tego zamachu: Grupa przywódców prawicy z pp.: prezesem „Rozwoju” Dymowskim, pos. Zdziechowskim, pułk. Januszajtsem i księciem Sapieha na czele, weszła w porozumienie z grupką oficerów żandarmerji, dawniejszych żandarmów c. i k. Austrii i aresztowała dwóch ministrów rządu premiera Moraczewskiego, uwięziwszy ich w jednym z domów osławionego towarzystwa „Rozwój”. — Natychmiastowa kontrakcja i silna ręka rządu uwolniła ministrów i zdusiła w zarodku ten dziki nieobliczalny pucz. Rozwiązano natychmiast bojówkę endecji t. zw. „stróż narodowa” i szybko zaprowadzono porządek.

Stan wyjątkowy, ogłoszony w Warszawie, w związku z zamachem, po 3-ch dniach, został już zniesiony.

Jak wobec zamachu puczystów reakcji, zachowała się wtedy przed laty siedemnastu Łódź?

Otóż warto tu dzisiaj specjalnie podkreślić, że Łódź pierwsza wystąpiła z obywatelskim protestem przeciwko puczowi. Jak wiadomo, zamach miał miejsce

w nocy z soboty 4 na niedzielę 5 stycznia, a już dnia 6 stycznia 1919 r. w samo święto Trzech Króli, Łódź była widowisk wielkiej, spontanicznej manifestacji tysięcy robotników Łodzi, którzy po brzęgi zapelnili salę Filharmonji.

Uchwalone rezolucje wołały: „Zamach stanu mógł rozpocząć początek krwawej i bezlitosnej wojny domowej... Dział bardziej, niż kiedykolwiek, demokracja cała i cały lud pracujący... wszyscy winni skupić się dookoła Naczelnika Państwa, Józefa Piłsudskiego i poprzeć wszelkimi siłami usiłowania nasze...”

Domagano się ostrych kar na zamachowców, którzy — jak mówiły uchwalone rezolucje — „nie buntowali się przeciwko Beselerowi i Wilhelnowi, a buntują się przeciwko pierwszej polskiej władzy...”

Cała prasa polska w Łodzi, potępiła nienazwany zamach nowoczesnych targowiczów. Znany wówczas publicysta niepodległościowy, Garlikowski pisał: „Hańba tego czynu zdradzieckiego obłąkańców nie zmyć nie zdoła...”

Jeden tylko ówczesny dziennik „narodowy” w Łodzi, pisał obłudnie i zdradziecko: „Według informacji, płynących ze źródeł kompetentnych, można wywnioskować, że zamach był dziełem czynni-

ków, nie będących w żadnym (?) związku z zorganizowanymi stronnictwami politycznymi”.

Ileż obłudy i hipokryzji mieściło się w tej enuncjacji. Jakże szalony brak odważi cywilnej: przecież cała Polska wie działa, (bo o tem pisało się szeroko i otwarcie w prasie nawet właśnie narodowej), że zamachowcy, to byli sztan-darowi ludzie prawicy: pan Dymowski — był przecież prezesem osławionego T-wa „Rozwój”, J. Zdziechowski — prezesem stołecznij grupy Narodowej Demokracji p. Januszajtys — mężem zaufania N. D., a sam główny motor zamachu, książę Sapieha, był najważniejszym wówczas patronem Narodowej Demokracji.

Jako wyraz protestu, poza opisanymi już powyższej manifestacjami, wysłano kilkanaście innych depesz do rządu z żądaniem ukarania winnych jaknajsurowiej — Łódź wołała:

„Jako, toć przecież kwiat naszej młodzieży walczą na różnych frontach o granicę z nacierającymi ze wszystkich stron to Czechami, to Ukraińcami, to znów bolszewikami, a tam panowie reakcja w stolicy, zadają młodemu organiz mowi państwowemu cios zdradziecki nożem w plecy...”

I tak było istotnie: akurat w przeddzień zamachu niemal, Łódź pożegnała bataljon 28 pułku Dzieci łódzkich, udający się na front ukraiński, nad Stochód Żołnierz szedł nieobuty, obdarty, choć nęsil zapalną i entuzjazmu patriotycznego, to żołnierz-ochotnik, robotniczy i uczeń łódzki, rzemieślnik i student...

A reakcja knuła w międzyczasie za-

mach na rząd i Polskę.

Odruch oburzenia mógł być, zaiste, w wielkim mieście polskiej pracy, polskiego patriotycznego robotnika — olbrzymi.

Z wielką ulgą i radością przyjęło społeczeństwo wiadomość o zduszeniu zamachu. W środę, 8 stycznia 1919 r., odbyły się znów w Łodzi manifestacje radosne, cała Łódź polska i pracująca, cała Łódź patriotyczna ślubowała wtedy dożygonna wierność Naczelnikowi Piłsudskiemu i Jego ideałom niepodległościowym i wolnościowym. Odbyło się dnia tego 8 zebrań robotniczych i inteligentnych przy udziale tysięcznych rzesz. Znow wystawiono dziesiątki depesz z holdem dla Wodza Narodu.

A w kilka tygodni później, Łódź stała się do pierwszego aktu państwowego: do wyborów do sejmiku konstytucyjnego, do wyborów do Konstytuancy. Łódź wzięła w tych wyborach olbrzymi udział: głosowało ponad 85 procent wyborców (170 tys. głosowało na 195 tys. uprawnionych). A pamiętać przecie trzeba, że były to jeszcze czasy wyjątkowe, dopiero dwa miesiące miałyśmy wolność, jeszcze panowała nędza i bezrobocie straszliwe, gorsze o wiele, niż dzisiaj.

Wybory sejmowe, pierwsze w Łodzi, za czasów wolnej i niepodległej Polski, odbyły się wyjątkowo spokojnie w dniu 26 stycznia 1919 r.

Pierwsze kroki Łodzi na drodze wolności i odzyskania niepodległej Ojczyzny — chlubne były i możemy być z nich dziś naprawdę dumni.

Wojan.





